三河市气象局部门2017年部门预算公开情况说明

按照《预算法》、《河北省委办公厅 河北省人民政府办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作的实施意见>的通知》等规定，现将2017年部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
部门职责：

为三河社会经济发展提供一流气象服务，全面提升气象预测预报、气象灾害防御、应对气候变化和开发利用气候资源能力，有效减少气象灾害损失、保障人民生命财产和社会安全。

1、到2017年底，做到主动及时的向广大群众提供气象预报预警服务，使得受众能及时按照天气变化、气象灾害发生的可能，提前组织安排应急准备，做好各项防御措施，能够更加有效的减轻气象灾害造成的经济损失。

2、实现气象灾害预警信息、灾害实况的监测，政府现场指挥等功能，进一步提高我市的防灾减灾能力。

3、2017年全年提供灾害实况的监测，为政府领导科学决策提供依据。

4、做好气象知识普及工作增强居民处理气象灾害的自救能力；适时开展气象灾害应急准备认证等。

5、提高火箭发射装置自动化水平和弹药的可靠性。指挥通信系统和作业空域申报审批系统完善的高作业指挥效率人工影响天气综合网。
机构设置：

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	三河市气象局
	事业
	正科级
	财政拨款

	三河市气象灾害防御中心
	事业
	其他
	财政拨款

二、部门预算安排的总体情况
按照预算管理有关规定，目前我部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。我部门及所属事业单位的收支包含在部门预算中。
1、收入说明

2017年预算收入402.36万元，其中：一般公共预算收入402.36万元，政府性基金收入0万元，国有资本经营收入0万元，事业收入0万元，其他收入0万元。

2、支出说明

2017年支出预算402.36万元，其中基本支出69.86万元，包括人员经费和日常公用经费；项目支出332.5万元，主要为气象防灾减灾预警中心建设项目、气象业务经费和气象灾害防御经费等。
3、比上年增减变化情况

2017年预算收支安排402.36万元，较2016年预算增加16.71万元，其中：基本支出增加10.21万元，主要原因为人员经费增加；项目支出增加6.5万元，主要原因为增加了气象业务经费(区域气象监测站升级改造)。
三、机关运行经费安排情况
机关运行经费共计安排3.34万元，主要用于办公区的日常维修、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费等日常运行支出。
四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2017年，我单位“三公”经费预算安排4.13万元，其中因公出国（境）费0万元；公务用车购置及运维费3.6万元（其中：公务用车购置费为0万元，公务用车运行费3.6万元)；公务接待费0.53万元。与2016年相比减少1万元，主要原因是公务用车减少。

五、绩效预算信息
总体绩效目标：

1、主动及时的向广大群众提供气象预报预警服务，使得受众能及时按照天气变化、气象灾害发生的可能，提前组织安排应急准备，做好各项防御措施，有效减轻气象灾害造成的经济损失。

2、加强气象预报预测系统建设，不断提高预报预测准确率。完善短时天气预报、天气会商、突发灾害性天气联防等制度，增强突发公共事件的气象应急预警能力。

3、不断努力提高火箭发射装置自动化水平和增强弹药的可靠性，不断完善指挥通信系统和作业空域申报审批系统的高作业指挥效率人工影响天气综合网。进一步提高我市的防灾减灾能力。

4、在公共突发事件或灾害发生时，满足现场气象服务工作的需求，及时准确将现场气象资料进行获取并传输，实现与省气象台视频会商，进而提高我市的防灾减灾能力。

5、积极推进现代气象业务体系建设，努力提高气象工作综合效益。做好决策气象服务，增强决策服务产品的针对性、及时性和准确性。

6、积极研究探索预警信号发布、气象灾害评估、服务效益评估的新机制、新途径。切实加强气象灾情收集上报等，以公共气象服务为核心，继续做好为农业气象服务。

部门职责及工作活动绩效目标指标：

为三河社会经济发展提供一流气象服务，全面提升气象预测预报、气象灾害防御、应对气候变化和开发利用气候资源能力，有效减少气象灾害损失、保障人民生命财产和社会安全。

1、做到主动及时的向广大群众提供气象预报预警服务，使得受众能及时按照天气变化、气象灾害发生的可能，提前组织安排应急准备，做好各项防御措施，能够更加有效的减轻气象灾害造成的经济损失。

2、实现气象灾害预警信息、灾害实况的监测，政府现场指挥等功能，进一步提高我市的防灾减灾能力。

3、2017年全年提供灾害实况的监测，为政府领导科学决策提供依据。

4、做好气象知识普及工作增强居民处理气象灾害的自救能力；适时开展气象灾害应急准备认证等。

5、建设市级综合气象观测系统运行监控平台，实现对全市网络状况以及自动站、区域站、农田小气候站、土壤水分站、GPS、大气电场、能见度、大气成分等各类气象监测设备运行情况实时监测。

6、提高火箭发射装置自动化水平和弹药的可靠性。指挥通信系统和作业空域申报审批系统完善的高作业指挥效率人工影响天气综合网。

部门职责-工作活动绩效目标

	416三河市气象局
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	气象灾害防御
	292.50
	对重大灾害性天气跨地区、跨部门联合监测、预报，及时提出防御措施；对重大气象灾害作出风险评估，为政府组织防御提供决策依据；组织区域内气象灾害防御应急管理工作，负责突发公共事件气象保障工作。
	提高气象灾害防御能力，避免、减轻气象灾害风险和损失，保障人民生命财产安全，促进经济社会发展。

	气象灾害综合监测
	89.50
	建设完善的气象灾害监测站网，保障全市气象灾害监测站网和计算机通信网络正常运行；建立气象灾害预报指标体系和预报预警业务系统，开展气象灾害预警；建立突发事件预警信息发布系统。
	保证突发事件预警信息接收与传播畅通
	传输能力对业务需求的保障率
	≥95%
	≥85%
	≥70%
	<70%

	气象资料传输率
	≥98%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	计算机通信网络正常运行保障率
	≥95%
	≥85%
	≥70%
	<70%

	气象灾害监测站网建设完成率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	观测设备正常运行率
	≥95%
	≥85%
	≥70%
	<70%

	气象灾害预报预警

	建立气象灾害预报指标体系和预报预警业务系统，开展气象灾害预警。
	依法及时、准确预报并发布气象灾害预警信息，实现预警信息发得出、传得快、收得到。
	预报预警平台正常运行率
	≥95%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	预报预警准确率
	≥80%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	精细化预报预警平台达标率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	警报平均提前时间
	≥6
	≥3
	≥1
	0

	突发公共事件预警信息发布

	建设完善突发公共事件预警信息发布系统，保障突发公共事件预警信息发布系统稳定运行，提高预警发布范围
	依据职责和授权，及时、准确发布突发公共事件预警信息，实现突发公共事件预警信息发得出、传得快、收得到、范围广。
	预警信息发布手段覆盖率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	市级预警信息发布平台设施正常运行率
	≥95%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	预警信息接收、处理、发布时间（分钟）
	<10
	<15
	<20
	>20

	气象灾害应急防范
	25.00
	制定完善气象灾害应急预案，开展应急演练；建立完善市、镇两级联动的气象灾害防御、应急指挥、应急移动指挥系统；开展气象信息员队伍建设和培训工作；做好突发事件气象保障服务。
	组织气象防灾减灾应急管理培训
	突发事件气象保障服务及时率
	100%
	≥99%
	≥98%
	<98%

	气象灾害防御与应急指挥系统正常运行率
	≥95%
	≥85%
	≥70%
	<70%

	气象信息员培训次数
	≥5
	4
	3
	<3

	气象灾害防御与应急指挥系统覆盖率
	≥95%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	应急演练次数
	≥2
	1
	0
	0

	气象灾害风险管理

	开展气象灾害普查和隐患排查，编制气象灾害风险区划，设置强制性防御标准，制定气象灾害防御规划；加强气象灾害风险评估、预估和预警；开展气象灾害防御准备认证，建设标准化气象灾害防御乡镇和气象灾害防御示范社区。
	完成重点区域、重点行业暴雨评估工作
	灾害防御重点企事业单位开展应急准备工作覆盖率
	≥80%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	气象灾害风险普查率
	≥80%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	基层气象台站基础设施建设
	178.00
	气象灾害综合监测、预报预警、信息发布、应急防范等业务用房建设，水、电、暖、通讯、网络等附属配套设施建设。
	满足气象灾害防御、气象服务等业务发展需求，创建“一流台站”
	基础设施对业务支撑的满足度
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	基层台站达标率
	≥80%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	项目建设完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	　　雷电灾害防御

	委托提供防雷装置设计技术评价、新建改建扩建建筑物防雷装置检测等技术性服务。
	新建改建扩建建筑物防雷装置设计技术评价应评必评，新建改建扩建建筑物防雷装置应检必检。
	中小学等防雷示范工程合格率
	100%
	99%
	98%
	<98%

	新建改建扩建建筑物防雷装置检测率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	防雷装置设计技术评价率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	气象服务
	40.00
	向本区域内提供公共气象服务。发布公众气象预报、灾害性天气警报以及农业气象预报、城市环境气象预报、火险气象等级预报等专业气象预报。制定人工影响天气作业方案，组织实施人工影响天气作业。
	提高公共气象服务水平，丰富专业气象预报产品，提高人工增雨作业水平和抗旱救灾等能力。

	　　决策气象服务

	为市委市政府及相关部门及时提供重大气象灾害的决策服务。
	提高决策气象服务的针对性、敏感性、综合性和实效性
	提供信息的及时性(小时)
	≥24
	≥12
	≥6
	<6

	提供信息的准确率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	　　公众气象服务

	丰富气象服务产品，拓展服务领域，实现服务产品多样化、精细化
	增加气象预警信息的发布频率
	互动频率
	≥90%
	≥75%
	≥60%
	<60%

	预警发布频率
	≥90%
	≥75%
	≥60%
	<60%

	　　人工影响天气
	40.00
	作业条件监测和指挥业务系统的建设、运行和维护；作业设施能力建设；全市增雨防雹工作的业务管理、人员培训和科学研究
	开发空中云水资源，抗旱减灾，降低农业生产损失，保障粮食安全；增加地表水和补充地下水，缓解水资源短缺，保障水安全；森林草原防火灭火，保护生态环境等。
	弹药、作业装备供应保障率
	100%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	设备装备运行保障率
	100%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	作业人员培训率
	100%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	　　环境气象服务

	加强重污染预报预警和减排调控评估技术服务，为大气污染防治提供科学依据。
	完成高分辨率源排放清单更新
	环境气象业务平台正常运行率
	≥95%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	重污染天气预报预警准确率
	≥80%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	环境气象业务平台完善率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	重污染天气预警提前量
	48
	≥24
	≥12
	<12

	气象政务管理

	完善气象法律法规和标准体系，依法行政，加强行业管理，开展防灾减灾绩效管理、应急管理和科普宣传
	建立高效、便民的气象依法行政体系和气象灾害防御体系，管理能力和水平显著提高。

	　　综合业务管理

	调研提出规划和政策建议，工作部署、协调推动、普查统计、督促指导、对外合作、行政审批、业务监管、科普宣传及市委、政府交办的其他事项等行政管理事项。
	依法依规完成地方气象法律法规、标准建设，气象行政执法、地方气象行业管理、履行行政许可等工作任务，推进科学决策
	行政审批及时率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	气象科普宣传覆盖率
	≥87%
	≥85%
	≥83%
	<83%

	开展防雷、施放气球等安全监督执法检查完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	气象灾害防御督导覆盖率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	　　综合事务管理

	加强单位事务性管理，保障气象职工工资等生活条件和办公条件，开展机关自身能力建设。
	确保事务性工作正常运行
	综合事务管理工作完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

六、政府采购预算情况
2017年，我部门安排政府采购预算91.48万元。具体内容见下表。

部门政府采购预算

	416三河市气象局
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	三河市气象局机关小计

	91.48
	91.48
	91.48

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	计算机设备
	A020101
	台
	5
	0.60
	3.00
	3.00
	3.00

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	计算机设备
	A020101
	台
	1
	0.80
	0.80
	0.80
	0.80

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	打印设备
	A02010601
	台
	2
	0.25
	0.50
	0.50
	0.50

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	复印机
	A020201
	台
	1
	0.85
	0.85
	0.85
	0.85

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	投影仪
	A020202
	台
	1
	0.50
	0.50
	0.50
	0.50

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	家具用具
	A06
	套
	5
	0.20
	1.00
	1.00
	1.00

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	家具用具
	A06
	套
	1
	3.15
	3.15
	3.15
	3.15

	气象灾害防御运行经费
	25.00
	空调机
	A0206180203
	台
	6
	0.83
	4.98
	4.98
	4.98

	人工影响天气经费
	40.00
	气象服务
	C0903
	枚
	30
	0.29
	8.70
	8.70
	8.70

	气象业务经费(区域气象监测站升级改造)
	68.00
	气象服务
	C0903
	套
	8
	8.50
	68.00
	68.00
	68.00

七、国有资产信息
三河市气象局（含所属单位）国有资产信息由廊坊市气象局统一管理，故本部门无国有资产信息。
三河市气象局部门固定资产占用情况表

	编制部门：三河市气象局部门
	截止时间：2016年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	0

	1、房屋（平方米）

	0

	    其中：办公用房（平方米）

	0

	2、车辆（台、辆）

	0

	3、单价在50万元以上的设备

	0

	4、其他固定资产

	0

八、名词解释
1、一般共预算拨款收入：指三河市财政当年拨付的资金。

2、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

3、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

4、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

5、“三公”经费：纳入三河市财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6、机关运行费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

九、其它需要说明的事项

无其它需要说明的事项。